
Část A Trestní právo hmotné 
Díl AI Obecná část 
Kapitola I Vztah trestního práva hmotného a trestního práva procesního 
Kapitola II Základy trestní odpovědnosti 
Oddíl 1 Trestný čin 

§ 1 Zásada zákonnosti a zásada subsidiarity trestní represe 
§ 2 Pojem trestného činu 
§ 3 Trestné činy, správní delikty 
§ 4 Pokračování v trestném činu, trestné činy hromadné a trvající 

Oddíl 2 Skutková podstata trestného činu 
§ 1 Pojem skutkové podstaty trestného činu 
§ 2 Znaky skutkové podstaty trestného činu 

a. Objekt trestného činu 
b. Objektivní stránka trestného činu 
c. Subjekt trestného činu 
d. Subjektivní stránka trestného činu 

Oddíl 3 Vývojová stádia trestné činnosti 
§ 1 Příprava trestného činu 
§ 2 Pokus trestného činu 

Oddíl 4 Účastenství 
§ 1 Pachatel, nepřímý pachatel a spolupachatel 
§ 2 Součinnost a účastenství 
§ 3 Organizátor, návodce a pomocník 

Oddíl 5 Okolnosti vylučující protiprávnost 
§ 1 Krajní nouze 
§ 2 Nutná obrana 
§ 3 Svolení poškozeného 
§ 4 Přípustné riziko 
§ 5 Oprávněné použití zbraně 
§ 6 Plnění jiných práv a povinností 

Oddíl 6 Působnost trestních zákonů 
§ 1 Působnost časová 
§ 2 Působnost místní 
§ 3 Působnost osobní 

Oddíl 7 Souběh trestných činů 
Oddíl 8 Recidiva 
Oddíl 9 Zánik trestní odpovědnosti 

§ 1 Pojem zánik trestní odpovědnosti 
§ 2 Účinná lítost 
§ 3 Promlčení trestního stíhání 

Oddíl 10 Trestní sankce 
§ 1 Tresty 



§ 2 Ochranná opatření 
Oddíl 11 Druhy trestů 

§ 1 Systém trestů 
§ 2 Trest odnětí svobody 

a)Trest odnětí svobody, jehož výkon byl podmíněně odložen 
b)Trest odnětí svobody, jehož výkon byl podmíněně odložen za 

současného uložení dohledu 
c)Nepodmíněný trest odnětí svobody 
d)Výjimečný trest 

§ 3 Domácí vězení 
§ 4 Obecně prospěšné práce 
§ 5 Propadnutí majetku 
§ 6 Peněžitý trest 
§ 7 Propadnutí věci nebo jiné majetkové hodnoty 
§ 8 Zákaz činnosti 
§ 9 Zákaz pobytu 
§ 10 Zákaz vstupu na sportovní, kulturní a jiné společenské akce 
§ 11 Ztráta čestných titulů nebo vyznamenání 
§ 12 Ztrátu vojenské hodnosti 
§ 13 Vyhoštění 
§ 14 Trest smrti (exkurs) 

Oddíl 12 Ukládání trestů - výměra trestů 
§ 1 Zásady ukládání trestů 
§ 2 Ukládání trestu při souběhu trestných činů 
§ 3 Ukládání trestu pachateli zvlášť závažného zločinu 
§ 4 Ukládání trestu pachateli trestného činu spáchanému ve prospěch 

organizované zločinecké skupiny 
§ 5 Započítání vazby a trestu 
§ 6 Trestání mladistvých 

Oddíl 13 Zánik trestu a zahlazení odsouzení 
§ 1 Promlčení výkonu trestu 
§ 2 Udělení milosti (agraciace) 
§ 3 Zahlazení odsouzení 

Oddíl 14 Ochranná opatření 
§ 1 Ochranné léčení 
§ 2 Zabezpečovací detence 
§ 3 Zabrání věci nebo jiné majetkové hodnoty 
§ 4 Ochranná výchova 

Díl A2 Zvláštní část trestního zákona 
Oddíl 1 Ke skutkovým podstatám trestných činů 

§ 1 Trestné činy proti životu a zdraví 
§ 2 Trestné činy proti svobodě a právům na ochranu osobnosti, soukromí a 
listovního tajemství 
§ 3 Trestné činy proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti 
§ 4 Trestné činy proti rodině a mládeži 
§ 5 Trestné činy proti majetku 
§ 6 Trestné činy hospodářské 
§ 7 Trestné činy obecně nebezpečné 
§ 8 Trestné činy proti životnímu prostředí 



§ 9 Trestné činy proti České republice, cizímu státu nebo mezinárodní 
organizaci 
§ 10 Trestné činy proti pořádku ve věcech veřejných 
§ 11 Trestné činy proti branné povinnosti 
§ 12 Trestné činy vojenské 
§ 13 Trestné činy proti lidskosti, proti míru a válečné trestné činy 
Vybrané skutkové podstaty trestných činů 

a prameny k trestnímu právu hmotnému 

Trestní právo procesní 
Obecná část 
Úvodní výklady 
§ 1 Pojem trestního řízení a trestního práva procesního 
§ 2 Předmět trestního práva procesního a trestního řízení 
§ 3 Předběžné otázky 
§ 4 Účel trestního práva procesního a trestního řízení 
Trestněprocesní normy 
§ 1 Prameny trestního práva procesního 
§ 2 Působnost trestního řádu 
Základní zásady trestního řízení 
§ 1 Zásada stíhání jen ze zákonných důvodů 
§ 2 Zásada presumpce neviny 
§ 3 Zásada oficiality 
§ 4 Zásada legality 
§ 5 Zásada volného hodnocení důkazů 
§ 6 Zásada spolupráce orgánů činných v trestním řízení se zájmovými 
sdruženími občanů 
§ 7 Zásada obžalovací 
§ 8 Zásada veřejnosti 
§ 9 Zásada ústnosti 
§ 10 Zásada bezprostřednosti 
§ 11 Zásada zajištění práva na obhajobu 
§ 12 Zásada zjištění skutkového stavu bez důvodných pochybností.... 
§ 13 Zásada rychlosti a šetření občanských práv zaručených ústavou.. 
§ 14 Zásada nepřípustnosti petic 
Subjekty trestního řízení 
§ 1 Subjekty trestního řízení a strany 
§ 2 Policejní orgán 
§ 3 Státní zástupce 
§ 4 Soud 
§ 5 Osoba, proti níž se řízení vede 
§ 6 Obhájce a jiné osoby s obhajovacími právy 

1.Možnosti obhajoby za účasti obhájce 
2.Práva a povinnosti obhájce 
3.Nutná obhajoba 
4.Zvolený obhájce 
5 .Ustanovený obhájce 
6Jiné osoby se samostatnými obhajovacími právy 

§ 7 Poškozený 
§ 8 Zúčastněná osoba 



Oddíl 5 Zajištění osoby, proti níž se vede trestní řízení 
§ 1 Předvolání a předvedení obviněného '. 
§ 2 Zadržení obviněného a podezřelého -
§ 3 Vazba -
§ 4 Příkaz k zatčení 
§ 5 Vydávací a vyhošťovací vazba : 

Oddíl 6 Procesní úkony 
§ 1 Pojem, obsah, forma, místo a čas procesních úkonů \ 
§ 2 Protokolování 
§ 3 Podání -
§ 4 Lhůty 
§ 5 Doručování -
§ 6 Nahlížení do spisu -
§ 7 Pořádková pokuta -

Oddíl 7 Zajištění jiných osob pro účely trestního řízení \ 
Oddíl 8 Zajištění věcí a další zajišťovací úkony v trestní řízení 

§ 1 Vydání a odnětí věci 
§ 2 Zajištění peněžních prostř. a zajištění zaknihovaných cenných papírů. 
§ 3 Domovní a osobní prohlídka, prohlídka jiných prostor a pozemků, vstup 
obydlí, jiných prostor a pozemků 
§ 4 Zadržení a otevření zásilek, jejich záměna a sledování 
§ 5 Odposlech a záznam telekomunikačního provozu .! 

Oddíl 9 Dokazování v trestním řízení 
§ 1 Vymezení pojmů, základní zásady dokazování 
§ 2 Základní zásady dokazování 
§ 3 Předmět a rozsah dokazování 
§ 4 Průběh dokazování 
§ 5 Rozdělení důkazů 
§ 6 Důkazní prostředky 
§ 7 Neúčinnost důkazů 

Oddíl 10 Rozhodnutí v trestním řízení 
§ 1 Vymezení pojmů 
§ 2 Obsah a forma rozhodnutí 

1.Rozsudek 
2.Trestní příkaz 
3.Usnesení 
4.Jiné v zákoně uvedené forma rozhodnutí (rozhodnutí sui generis).. 

§ 3 Právní moc a vykonatelnost rozhodnutí 

Díl B2 Zvláštní část 
Oddíl 1 Stádia trestního řízení 

§ 1 Soudní a předsoudní stádia trestního řízení 
§ 2 Stádia trestního řízení podle platné právní úpravy 

Oddíl 2 Přípravné řízení 
§ 1 Pojem, účel a význam přípravného řízení 
§ 2 Struktura přípravného řízení '. 

Oddíl 3 Postup před zahájením trestního stíhání 
§ 1 Účel a postavení postupu před zahájením trestního stíhání 
§ 2 Podezření a podezřelý 
§ 3 Průběh postupu před zahájením trestního stíhání 



Vyšetřování 
§ 1 Obecný výklad o vyšetřování 
§ 2 Zahájení trestního stíhání sdělením obvinění 
§ 3 Postup při vyšetřování 

1.Postup při standardním vyšetřování 
2.Postup při rozšířeném vyšetřování 
3.Skončení vyšetřování 
4.Rozhodnutí státního zástupce po skončení vyšetřování 

Zkrácené přípravné řízení 
Předběžné projednání obžaloby 
§ 1 Podstata a účel předběžného projednání obžaloby 
§ 2 Rozsah a důvody předběžného projednání obžaloby 
§ 3 Rozhodnutí v předběžném projednání obžaloby 
Hlavní líčení 
§ 1 Účel a význam hlavního líčení 
§ 2 Příprava hlavního líčení 
§ 3 Průběh hlavního líčení 
§ 4 Rozhodnutí v hlavním líčení 
Zvláštní způsoby řízení 
§ 1 Řízení proti mladistvému 
§ 2 Řízení proti uprchlému 
§ 3 Podmíněné zastavení trestního stíhání 
§ 4 Narovnání 
§ 5 Řízení před samosoudcem a používání trestního příkazu 
§ 6 Řízení po zrušení rozhodnutí nálezem Ústavního soudu 
Adhezní řízení 
§ 1 Účel a význam adhezního řízení 
§ 2 Rozhodnutí v adhezním řízení 
Opravné řízení 
§ 1 Účel a význam opravného řízení 
§ 2 Druhy opravných prostředků 
§ 3 Odvolání 

1. Základní rysy úpravy odvolání 
2. Podání, vzdání se a zpět vzetí odvolání 
3. Důvody odvolání 
4. Řízení u soudu prvního stupně 
5. Řízení u odvolacího soudu 
6. Řízení u soudu prvního stupně po vrácení věci 

§ 4 Stížnost 
§ 5 Odpor 
§ 6 Dovolání 
§ 7 Stížnost pro porušení zákona 
§ 8 Obnova řízení 
Vykonávací řízení 
§ 1 Účel a význam vykonávacího řízení 
§ 2 Výkon trestů a ochranných opatření 
§ 3 Zahlazení odsouzení 
§ 4 Náhrada škody způsobené rozhodnutím nebo nesprávným postupem 
v trestním řízení 


